
 
           Il Direttore 

1 
 

Determina n. 169 del 16 dicembre 2022 

 

FORMALIZZAZIONE DELL’INCARICO DI REFERENTE INTERNO PER LA SICUREZZA DELLE 

INFORMAZIONI NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ DELLA “SEZIONE PROMOZIONE E 

SVILUPPO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA E DEI 

SISTEMI PER LA SICUREZZA DELLE INFORMAZIONI E DEI DATI PERSONALI E PER LA 

QUALITÀ, CONTROLLO DEI PROGRAMMI” 

 

Il Direttore dell’ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante “Attuazione della direttiva 

2011/70/EURATOM, che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura 

del combustibile nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi”, e in particolare l’articolo 6 che, tra 

l’altro, istituisce l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione - ISIN con 

funzioni e compiti di autorità di regolazione competente in materia di sicurezza nucleare e di 

radioprotezione; 

VISTO il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 137, recante “Attuazione della direttiva 

2014/87/Euratom che modifica la direttiva 2009/71/Euratom che istituisce un quadro 

comunitario per la sicurezza nucleare degli impianti nucleari”, che ha modificato e integrato il 

decreto legislativo n. 45 del 2014; 

VISTO il DPR 15/11/2016 con il quale l’Avv. Maurizio Pernice è stato nominato Direttore 

dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione ai sensi dell’art. 6, 

comma 4, del decreto legislativo n. 45 del 4 marzo 2014; 

VISTA la Delibera n. 19 del 12/10/2020 con la quale è stato approvato il “Disciplinare interno 

della politica per la sicurezza delle informazioni per il personale e i collaboratori 

dell’ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione - ISIN” che attua la 

politica di sicurezza delle informazioni per il personale e i collaboratori che ISIN con l’obiettivo 

di minimizzare e/o ridurre i rischi relativi alla sicurezza delle informazioni trattate o detenute. 

VISTO il regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 

modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 22 

febbraio 2021, e in particolare l’articolo 17, comma 1, lettera j-bis che tra l’altro attribuisce al 

Servizio del segretariato il compito di attuare “……le misure di sicurezza e condivisione dei dati, e 

le misure di protezione e sicurezza dei dati personali e dei dati sensibili e riservati oggetto di 

trattamento da parte dell’ISIN, e ……” di fornire “al Direttore il supporto necessario alla 

definizione delle relative politiche e misure”; 



 
           Il Direttore 

2 
 

VISTA la determina del Direttore dell’ISIN n. 9 del 21 gennaio 2022 con la quale, nell’ambito 

del Servizio del Segretariato, è stata conferita alla dott.ssa Paola Corsanego la titolarità della 

“Sezione promozione e sviluppo della prevenzione della corruzione e della trasparenza e dei 

sistemi per la sicurezza delle informazioni e dei dati personali e per la qualità, controllo dei 

programmi” nella cui declaratoria è compreso il supporto operativo e tecnico giuridico al 

Dirigente del Servizio del Segretariato per le attività di promozione e sviluppo dell’attuazione 

delle misure di sicurezza e condivisione dei dati, e delle misure di protezione e sicurezza dei 

dati personali, dei dati sensibili oggetto di trattamento da parte dell’ISIN; 

VISTO che nell’ambito della declinazione delle attività attribuite alla Sezione promozione e 

sviluppo della prevenzione della corruzione e della trasparenza e dei sistemi per la sicurezza delle 

informazioni e dei dati personali e per la qualità, controllo dei programmi non è attualmente 

precisato che il titolare della stessa svolge il ruolo di Referente interno per la sicurezza delle 

informazioni; 

DATO ATTO che la dott.ssa Paola Corsanego ha regolarmente svolto le attività previste nella 

declaratoria della Sezione promozione e sviluppo della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza e dei sistemi per la sicurezza delle informazioni e dei dati personali e per la qualità, 

controllo dei programmi dalla data di assunzione della relativa titolarità; 

RITENUTO opportuno formalizzare, con funzione ricognitiva, che il responsabile della Sezione 

promozione e sviluppo della prevenzione della corruzione e della trasparenza e dei sistemi per la 

sicurezza delle informazioni e dei dati personali e per la qualità, controllo dei programmi  svolge 

l’incarico di referente interno per la sicurezza delle informazioni in ISIN che ha per oggetto 

l’attuazione, il miglioramento e il miglioramento dell’insieme delle regole e delle procedure per 

il controllo della  sicurezza delle informazioni, l’organizzazione di ruoli, i processi interni e le 

misure di sicurezza al fine di tutelare la riservatezza, l’integrità e la disponibilità delle 

informazioni; 

DATO ATTO che il Referente interno per la sicurezza, nell’espletamento delle attività oggetto 

dell’incarico, si raccorda con il Responsabile della protezione dati per favorire da parte del 

medesimo l’esercizio dei compiti di cui all’articolo 39 del Regolamento UE 679/2016 e relative 

norme nazionali di attuazione; 

 

DISPONE 

 di formalizzare alla dott.ssa Paola Corsanego, nell’ambito della Sezione promozione e 

sviluppo della prevenzione della corruzione e della trasparenza e dei sistemi per la 

sicurezza delle informazioni e dei dati personali e per la qualità, controllo dei programmi, 

e dall’assunzione della relativa responsabilità, l’incarico di Referente interno per la 

sicurezza delle informazioni in ISIN; 



 
           Il Direttore 

3 
 

 

 di dare atto e stabilire che dalla data di conferimento e assunzione dell’incarico di 

responsabile della Sezione promozione e sviluppo della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza e dei sistemi per la sicurezza delle informazioni e dei dati personali e per 

la qualità, controllo dei programmi fino alla cessazione dello stesso le funzioni di 

referente interno della sicurezza delle informazioni in ISIN sono attribuite alla dott.ssa 

Paola Corsanego; 

 di dare atto che dal 21 gennaio 2022 sono cessati la validità e gli effetti dei 

provvedimenti, espressi o taciti, che disciplinano l’attribuzione delle attività di referente 

interno della sicurezza; 

 di dare atto e precisare che la designazione non dà diritto ad alcuna indennità e non 

comporta nuovi o ulteriori oneri a carico dell’ISIN; 

 di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti ai fini della 

pubblicazione sul sito WEB dell’ISIN. 

Avv. Maurizio Pernice 

 

Il Dirigente del Segretariato 

Dott. Fabrizio Penna 

 


		2022-12-16T16:26:33+0100
	FABRIZIO PENNA


		2022-12-16T16:27:43+0100
	Maurizio Pernice




